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U &ilk honba Iturkuší vtrhli
dnes Ještí a tmy všiid tiajad
nou v městž 1 v§ Vsích CJi

tují každbo na potkáni Jako
zbsílí jrrAl na koních etu
polem víude aby jím tentokrát
nikdo iieproklouzl Jsou lo svát-

ky j to fiod boží T AU zí-

tra na Atéjiána budeme pít na
novou krev Však jí inktna uh
jak pokaženou línou! iJobře tak
na řiás proč by Priišňk nebral

když se dávárneT Kolík set syn-kf- t

a mladých mužských zmrzuje
teď ve Zdéřifté na Horu na

Proč se dají? Což by se

neubránili f To by bylo!"
"Alf zbraň!" podotkl "skal

ský"
"Ah co zbraň víak ona hy se

našla" odvětil prudce starý roz-

horlený voják
Pešek se usmál

Itylo to pravda rozumno eo
řekl ale mladého 1'řezínu to pře
ee zamrzelo jakož i ten íísmév

kterým starého horlívce odbyl
"Ktačila - - nestačila což na

tom — " odbyl Peška Kuchař
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ho ún himiuHl ífabíhalí

l'eíek m rrhnul Ster
šV-- za siumraku ni nsvidšl teď

nejedna změna po tolika Jefeeh m
mu namanula A l"i atarý lííe
zínův dům a pěknou lomeníef
Vedle na mohutném ornamentu
krásné kovaném tři kohoutové
Jeho stavení! Všecko jak bývaly
tf-i- t faa tas uvnitř i i uy ih

něco změnilo? Pešek mnoho ne-douf-

Co městem šli téměř sní

nepromluvil Také enotc ne

bylo do feéi a Čím víee k rodné
mu domu se blížila tím víee j
kásí ouzkimt svírala jí srdce

Nyní se otce zastavil opodál
svého domu Kam půjde kam

nejprve vkročí?"

"Pojď lcnorko zavedu té ku

kmotrovi?"
"A a vámi nesmím?"
"Hned ne jak jsem povídal —

nemyslí na to děvče" Nechtěl
té Pešek aby díté jeho vidělo

jak rodiče po lefeeh se vítají
"Já pro tebe přijdu nebo té za

volám"
"Prosím vás tatínku víte ja

ká maminka je polev' jí" pro
síla znovu Lenorka jež pro vše

ehno na syě'é sí toužebně přála
aby ten dlouhý trapný spor byl
ukončen To řekla jíž u lířezínfi
na síní v tom otec otevřel dvéře
a vstoupil
"Pojď pojď Lciiorko jako

jindy neboj se!" ozvalo se zrov

na n dveří a panímáma Březino-
vá vlídné se usmívajíc podávala
jí ruku To dodalo váhajícímu
děvčeti ducha
"Vítám tě dceruško vítám!"

tam z lůžka srdečně se ozvalo a

kmot říček vztahoval k id ruku
na uvítanou
Jedna starost s finorky spa

dla IWilaf se tohoto kroku
"Tak prosím vás ji tu již př-

ijměte" ozval se Pešek jenž spo-kojen- é

se zalíbením hleděl na mi-

lé staré sousedy a na svou dceru

"já se zatím vedle podívám"
Lenorku píchlo
Konšel Březina jí porozuměl
"fikodn že nemohu ven Byl

bych rád Adama k mamince do-

provodil" řekl

"ť) lekám se jak tam teď je"
odpověděla a a bylo na ní

vidétí že mluví pravdu

Právě odešel houfec nenasyt-
ných 1'rušáků ode "tří kohou

tů" Pešková jen sklenice ukli-

dila a již se opět dvéře otevře

ly Vstoupil muž v mohutném
límcovém plášti tmavé barvv

maje vysokou beranici s pentli-
čkami na hlavě Nesmeknuv na

polo jen pozdraviv zasedl ke sto-

lu a poručil sobě žejdlík vína
Člověk tiž obstárlý Šedovlasý
Pešková jen tak zběžně si ho pro- -

hlednuvsl odešla pro víno Ale
teď jak mu je nesla zarazila se

Co ten člověk tak upřeně na ni

hledí co ji pozoruje?
A teď jak pojednou smekl za-

chvěla se Peškové ruka div Že

víno nerozlila Hvatá panno!
Pořád na rit hledí a teď se usmál
Je li možná 1 Aedivý sestárlý ne
to že by byl Adam? Celý on jen-ž- e

starší! Té podoby!
"Tak mnu nikdo nepozná ani

vlastní žena?" ozval se 1'ešek a

podával manželce ruku Viděl

jak sebou trhla na krok ustou-

pila jak nelibě ji překvapil Za

okamžik nemohla ze sebe itiii slo-

va vypravili ffmitftant věděl

le všechna ženina láska k němu

pot uctila že by však nad pí Jeho-d- e

in jeho urovná se xděsiM toho
s nenadál Cekal ai promluví
a jak Peškovi jii a prvního
leknuli se probravši o v ala se

svým xpftsohem ktrý kdy její
lásku jrití si chtěl a ttuaiil at ta-

chovští jej urovná do srdce
i

"Proč jsi přišel?"
Teď bylo jmsk KI0V4 ta do

srdťe tlil Itrbodla tlel popudila

jJ Psuté v MtuUid a jeho rtů a

ruka jii prav msnMc podával
sevřel — Konečná proudu
vih

"Kdjbyeh k vůli Sldtl jen pH-ie- l

toold bych ihned vstát a !'
jit AI" ie se litu ptal ie t vň

bre iiiMti pt4t prA jda a co

rhcl povím tl to Pro trhu i

jdu a níe protoitt ť) b

Híe u t t ttepMÍMd l j Iti k

vrtli nsitimt dít H k vůli nr

Pi kov4 na novu Cui

vlt in ha 1 1 jil mUivd? AS

hnd svHh loipmlkA Jk by

lun lastAVil w %UÍ% 0 Iih-álit-

nti v kUh 11 Kwřtitl Jak
bV lU j Jři4l pni nt44e!tt pto
ntrhíiď Tď aby on npijd st

"Ano všechny kťí se tu mu

ni tajit Jdu jím M by vyšlí ži-

je král dobře příjme a že jmi bu

de nápomoeen ke vinili dobrěmu
í podle due í podle těltt"
"Vy s králem držíte 1 1 mu

přivádíte nasí yemě b I tni

M které je nepřítelem!"
"Ale naší írk vi přítelem l"
"Dost dost neehte toho I"

chlácholil "ukalHk" strýc
norka um byla za to upřímné po-vI''I-

ju

neboť za tohoto hovoru
k posledu nebylo jí volno Vsí-mla-

sí dobře že poslední otcovu

slova Jiříka velmi se dotekla

Krachovala se zároveň aby snad

oba dále nezašlí Ale nestalo se

tak
"Máš pravdu " odvětil oehot-n- ě

Pešek na konejšivá slova ka-

marádova Nik' na ty těžkostí

vzpomínali dnes dnes kdy je tak

svatá šťastná chvíli' Víf
a roradováo chopil se

její ruky již dlaní svou jal se

hladili Ještě dlouho pak seděl

za Molem Nejvíce ovsem Pešek

a "skalský" hovořili ale aií je-

den ani druhý nezavadili víee o

Prusy vzpomínajíce hlavně mi-

nulých dob a známých na které
se Pešek vyptával
loué pohasla v chalupě hajné-

ho nastalo tíeho Všiehní ulehlí

Nejdříve "skalský" strýc usnul
Pešek aé byl ušlý bděl ještě
dlouho Hyl rozeeh věn pořad
myslil jen na svou dceru na ave

dítě které měl za ztraceno a kte-r- ě

dnen našel Tuk šťastné bia

hé chvíle nezažil od nvého mládí
Ha ván )řipailalo jemu který na

tak málo užil který na klo

potu a neštěstí jako by zvykl a
cotva jedno pominulo druhé jíž
očekával všecko jako by ani
možné nebylo jako by to bylo jen
vidění pěkného snu liž koncem
usnul jíž volné oddechování jeho
znělo tichým přístěnkem kdož

také Jiřík na loži na zemi rychlo
pořízeným odpočíval Mludý muž

dnes neukládal se tak spokojeně
a vesele jako včera kdy se již na
ráno na Lenorku těšil Příchod
otce jejího byl tak nenadálý pří-

čina jeho taková že mladý Březi-

na nikterak ne mu nemohl těáíti
lile zde vedle odpočívá velebitel
Fridricha krále přítel Prusil o

kterých každý s rozhořčením tu
mluvil Jeňté ducá odpoledne ná-

vin Lenorka krutostí jejich roz-

hořčenu žádala si boje a nimi —

h těmi Prusy kteří beze všeho

brannou mocí vzali ěeské koruně
Slezsko kteří všude násilně mí vo-

dou nebohé lidi k odporné služ-

bě proti avým vlastním krajanům
nutí odvádějí To mladíka nej-
více uráželo to měl za největáí
bezpráví a pohanu váeho lidského
citu A Leuorěin otec je omlou-

vá krále chválí a přišel aby jim
nadháněl A kdož ví — tu se Ji-

řík té myšlénky zhrozil — ne

chtěl domysliti ale myšlénka vra-cel- a

ne naina Kdož ví proč ještě
přišel jak ještě jinak je jim
nápomocen! Vyzvédaé zrádce!

i) dohře by ne 1'rušákoví vypláce-
lo třeli několik tolaru kterými
bědné vystěhovale- podporoval!
Ale ne ne — hájil Jiřík V duchu
Jeiioiviua otee připomínaje hi-b- ě

a jakou žalostí x vlunt i nvé od-ťház-

jak teklivě vroucně po
lil toužil — Ieiioťk ne inoilliltt

Modlila e té duše by Pálí

iKih všecku to k dobrému obrátil
iVSek probudil te ráno po (V

uvité lroeitnut{ jeho bylu milá

Oči oteVÍev přlpmiieiml ni io ne-n- í

v eiíhiS v uřjttké hoptU #U

V iioiuově u avřlui kamarádi

jako pMproi k mu jand proskoči-
lo s u tvého dítřt!
Tiše viIik aby Jiříka tiewbii

tlil r ťhlt? UHtrojd a ntu
k vyiet v piUlřuku do viiiti
v I Iv I by rád piťdfxiim Ko

Mokem promluvil jrvu itrili ty
(fiiorku probudd Vlak hlt !

ťaiu táU u kamen la rai l la-p4i-

ňk Ji topí koltUni t t )
tá jk j I40iilit4! ť't
iti ileunihu nlU teprve ith-- l

jakA 1 pwlwbnl mmM tliuMt

V loiti hUvu jHMVwlU t řfivu
'tltt pU jťltl trktiult ok 4

Htilk JfVilíi ¥ J"jl tváři Al-

fu byía m itUtulik VI

%ytmlv VwhII ní ptt
tii mfm„ tm Uit jk lr

1 Kavárna a Restauranf j

SLAVIE
rrsvi íeiki kucbjrn

Krajnnflai ravltsvíím do Oma-h- y

mohu poulouJiti Mutýml po-

koji Vlo úplní doví mHxoiio

1'rotl "Pokroku "Z&psu"
rEANK BOOTÍN najttaL

omívjh' e

"Nač uhání bloodek! VzdyE

eheí hýdj na poledne doma ♦ 'o

licí"
"A maminka tedy nic neví ze

iMe přišel f" ptala im' lii norka u

liezdéky uklopíla očj

"Neví právě ji chci tef íii

vítívíti"
"Navštívit?! A nzÚHtanet( do

ma ii náaf"
1'ešek uMiál Otázka ta mu

hvla milá než i hoikont pitobí
la

mdé díté zimtat: O

jak rád bych Teď u tebe AI

y víš

"Ne ne tatínku však až jen

pí í jdete až promluvíte — O pro
ním ván nemluvte o tom co by
lo nevyčítejte já vím že jt
mnoho zkutíl — ale abyntte c do

hodli maminkou! Jak byeh by
la rada kdybych ván tu měla

kdybyate c Niriířílí kdybych --

O věřte en jem e proto ioimoii

íila"
Véíím věřím milé díté" ed

véiil JVšek jwi pohnut "('o my-clí-

že mně to toiadno bylo ž(

jHem n radonfí od matky tvé od

házel? Já jí měl tne rád všeiko

bych jí byl udělal ab ona Než

nač o tom znovu mluvit?! Kád

tu zfisfal kdyby jen t neliti

bylo možno"

"i) bude bude možná! Já pů

jdu s vámi budu domlouvat pro- -

1'eáck však zakroutil vážné

koro Hiriutné hlavou Viděl a

znal iiřekážkv o nichž drua ani

zdání neměla - l'ak jal se e

vymlouvali aby nei hodila

ale raději ještě zde ztintala už ae

všecko rozhodne

'Což bych mohla což bych tu

vydržela'" vpadla mu však do

řeči "A nebude li to lip když

já přijdu h vámi když maminku

poproaím"
"Nic to ne já nepřišel pro-m- í

t ! zvolal 1'ešek a tvář jeho ae

zachmuřila lenorka ae až zara-

zila

"Ne za váa za nebe"
V tom Jiřík vešel Poalední o

čem otec n dcerou rozmlouval

byl ve příatěnku zaalechl Již
včera večer když na loži svém

přemýSlel umínil aobř že n IV
řkem o samotě upřímně promlu-
ví Kdyby Lenorka 51a do měata

nebylo by možná Také byl by
rád uhy pro jistotu z tohoto své-

ho úločíště ani nevyšla obávalť
že by zle a ní bylo kdyby na-

vrátivši se přišla zase do moci

své matky Proto nyní přidal se

na htranu Peškovu a prohodil že

on h ním půjde do měata í'hč
také h pantátou promluvili
"Ale Prušáci!" zvolala I euor- -

ia [t zrnou těl"
" Veroj e" pravil Pešek

ho již ochráním"
To Jiííka ještě více zuíhzíío

Tak je s nimtf
V tu chvíli "skalhký" strýc se

navrátil nesa zastřeleného ušáka
Ale všecku radost mu pokazili ti

jeho hosté Hyli by nejraději
všichni odešli Než v tom ná-

hrady se mu dostalo Psi Štěko-

tem hosta hlásili a tu mezi stro-

my brodil se íávřjemt sněhový
mi jakýsi mul všecek od mraau

Šedivý k nepoznání Teprve

kdyi stanul před chalupou brá-

ní se holt dorálejícttn psům po-

znali jednorukého Kuchaře ve

starém vojanskéuv plášti Co se

děje! Proo přieháJ
"Simd neutíkáte před Prusy!"

i volal "skalský" n vyslouiilee
do světnice vkril
"JA — jáí! Oh" i jij byla n

něm jtusti jak mu Uuí viky[5
la '"Toho jsem dočkal!"
ivolsl "Kinu iiHiUvitu ul
Police 4 sviti Jdu k vám Jiíl
fku" dwUl mírnlji

41 Pantáta

ins pýlá a vikauj vám

psidmáiuA prtwl abystt w ultud

l' h)bsl dbrý poior ( tady
M4M vv bu hl i fkvUjl!"
A lá V I prdi sVtM) jeiluiult řti
k!
"Na vojout pruUil" tiisl

"sksUki" AreA lrtiortou
uUknuvii mt

"Kd4 jiid nlti li — ml
H jt pr stá( U Klacku dí-

vat m h ii dulUtti tm

itrínlf Víude m km keiuit

4d utíkají s t KdvMV 4

ldir UMkwvie a puh V

Mtehttil i thwtž j přjř ttkl
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Ckoimi Vin prtditl

XAllproVéi dům

x "Ov x a 11
I X řoilfl Vši rei- - I

II W X ▼ X Kít k txiplsl- - I

nedaje se zmňstí "ale tolik vím
že by bylo mnohem lip udatné
se nranit a freon jit se o nieti
zastřelit nežli jim sloužit proti
svým krajanům a být zrádcem!"
Blýsknavé očí rozhněvaného

starce vojáka měřily si Peška
kterého nepoznal a jehož čelo

na fa slova slabě se začervenalo
liřík si toho dobře všiml

Iezina slavil tentokráte šf'
Irý večer v postelí — tak Pru
sací statného konšelu porouchá

Dnes bylo ve starém domě
leccos opomenuto co vždycky o

štědrý večer konáno Zamlkle a

tiše sedla čeládka ke stolu s pani
mámou a vážně odříkávali rno

llítbii kterou pantáta na poste
li začal

'a byl to večer štědrý ale na

zármutek a těžké myšlení Paní-

máma Uřezínová když už všecko

iylo sklizeno a ztichlo zasedla k

pantátové posteli Staří přemý- -

řleti divně a jinač Mátí běžela

duchu za synem starajíc se

jak mu asi je a neuhnal li se za

one strašlivé noci Ale lež pan
táta přišel v duchu za ní do o- -

samělé chalupy v lese a tam o- -

ia zastavili se u nového hosta

který je byl dnes tak překvapil a

za chvíli za soumraku zase opu
stil Pantáta míval IVška tuze
rád a proto ho také rád uviděl
A teď na to myslil že bv se to
mohlo všecko dobře skoncovati
že snad Peškovou také zášť roze-

jde Pune kdyby se tak smířili

bylo by to i pro jejích děti lep
ší

Křezinka také zrovna na to
myslila beroue to vlak a jim'
kraje Napadlo jí že tak z ne-

nadání přišel a proč? Mnoho se
od něho nedověděli - než panímá-
ma tušila že kdož ví jak je s je--

io věrou a že se jen obnoví sta
ré řeči jen že tcf také oni se do
nich dostanou ! A to pravověr-no- u

měšťanku tuze utěšilo Iřá- -

la by také viděla Peškovou až

muž ji pres prali kroéí a k ní se

přihlásí!
Ve starostech se na lože kladla

ve strachu se probudila Ó bylo
to strašlivé ráno božíhodové

kdyi Prušáci započali ten divoký
on po lidh kdy drali se do
stavení a lože od rodinného
kibii násilím brali jonáky mužt
otce rodin! Zmatek byl strasti

vý hrůza pojala všechny
I kdyi [o té nepřítel otrokář

skon práci svou dokoust a s ehy
eenými pryč odtáhl mysl obvva- -

Istva ani dost málo se neupo-jil-
a

Tam íouřalý lármutek
tam loihořčeiumt kletbami se o

ývU všude v kaldém srdci

') t i lAdttá trát ho nenatáhla
tni a (áír prudčeji iplunuly po
tomto násilí jel n jednou ah
(kolikráte bylo jíi spácháno U

línem
Proto se také vs!i ě nikdo ne
h!lrl anil ivédavA ipvtovnl
kdyi (morka ohnu se do n3
t vecrU V streiv4 i lsb é

intl Jiřík i starý hVhř ki- -

řý iemdU li lit mohl hlo d -
V V

Uti na estn 'ik ehiřl alty
i4k Lenorka tu iotl n i m

l' jl Míullili ttdrleti 1

htnlt aU po nll vUdU jfltá
! smutni jil títlm iirjíi u t

kf pilek Jut ly tu nudy uji
' imvm venkinskvin i mést
kým# ilnea Jsku hy vyplikt Hm- -

t i tam pikle nJk ht pf uli
v přrbíkl tiehi dl pr4duťht tl
miř kiuitrU ismiřd u% H
M#jk fartmMa IívI a V4I
hbsiti huvř smhk j rukýdt
vJ4kAt ktH piíMnití m tmhH
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s těmi kteří jsou proti ní!
'Tak k vůlí Lenorce k vftli

lodně vedené fcnorce Ptcěe

nectii mne tu v nejliorslm jako
její tatínek jen že to ňestnáete

et iřeee nevydržela Uádit by
lomň není liž pravda a bojí se"
"Ne o tom bych ani nemluvil

)omu mtáv přijít kdy chce bez

rofieiií Ale jdu ti říct abys jíl
toho mladého Jeliniva iievnuco- -

vala"
'Tak to jsem sí mohla my

slit' a Pešková se zlostně a- -

ci i a ji w v

smaia tiiauetio leiifuva ne

ale Jiříčka kmotrova ano není- -

liž pravda? Tedy za toho orwlu- -

"Neoroduji nemám co oro
dovat Jsem otcem Ienoréíiiým
a takě mám tu slovo" přísně ba

rozhodně Pešek promluvil a vstal

"Povídám jen abys ji přestala I

nutit"
To manželku jeho překvapilo
"Aj tyť mluvíš jako pán ja

ko bys měl tu co rokazovat"
"A také mám Jsem tu pánem

ve svem doma já"
"A vrchnost f" vpadla mu že

na do řečí

PeSek sebou tíhl

"Aha strailS velebnými páiiyt
Posud na na držíš V a v ořlel
mu ptuděeji nasvitlo "Uoleřku
tentokráte ti ueiomoboii Teď já
se budu a nimi rovnat
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